ESTADO DE SAO PAULO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS
CNPJ 67.360.404/0001-67

PROJETO DE LEI ORDINARIA N°___, DE 08 DE AGOSTO DE 2025,

“AUTORIZA A CONCESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO
DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE A
ENTIDADE SEM FINALIDADE LUCRATIVA
DE RELEVANCIA SOCIAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

MARCELO LISBOA MACHADO, prefeito do
municipio de Campina do Monte Alegre, no uso de suas atribui¢des legais conferidas pelo Art. 109

da Lei Organica Municipal,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou ¢

eu sanciono ¢ promulgo a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, a titulo gratuito, o use do imével de propriedade do
Municipio de Campina do Monte Alegre, para entidade de terceiro setor, com sede no Municipio e que

descnvolva atividade de relevancia social, sem fins lucrativos, conforme a seguinte descrigio:

“Um terreno, sem benfeitorias, situado na Avenida General Diogo Branco Ribeiro, constituido da Area
Institucional 1 (um) do Loteamento denominado ‘Conjunto Habitacional Campina do Monte Alegre B’, no
distrito ¢ municipio de Campina do Monte Alegre, comarca de Angatuba, Estado de Séo Paulo, com drea
total de 1.308,40 m? (mil trezentos e oito metros quadrados ¢ quarenta centimetros),registrado sob a matricula
n® 15.076 (quinze mil e selenta e scis) do Cartorio de Registro de Imoveis de Angatuba. Confronta-sc: pela
frente, na extensdo de 26,56m (vinte e seis metros ¢ cinquenta e seis centimetros) com a Avenida General
Diogo Branco Ribeiro; do lado direito, em 47,56m (quarenia e sete metros e cinquenta e seis centimetros),
confrontando com os lotes 06 (seis), 07 (sete), 08 (oito) e 09 (nove); do lado esquerdo, em 51,14m (cinquenta

e um metros e catorze centimetros), confrontando com os lotes 01 (um),02 (dois),03 (trés),04 (quatro) ¢ 05
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(cinco); e, nos fundos, em 26,46m (vinte e seis metros ¢ quarenta e seis centimetros), com a Companhia de

Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de S&o Paulo (CDHU).”

Art. 2° A concessdo de uso tera prazo de 60 (sessenta) anos, contados a partir da assinatura do termo

competente, podendo ser protrogada por igual periodo, mediante justificativa de interesse publico.

Art. 3° A finalidade da concessio é exclusiva para a instalagdo e desenvolvimento das atividades
institucionais, sociais ¢ assistenciais promovidas pelo entidade sem finalidade lucrativa, que desenvolva

atividade social de relevincia com sede no Municipio de Campina do Monte Alegre/SP.

§1°. A sclegio da entidade de que trata o caput deste artigo deverd ser mediante processo de chamamento

publico, através da escolha de melhor projeto, de acordo com os critérios establecidos em edital.

§2° O ndo cumprimento da finalidade prevista no caput, bem como a dissolugdo da entidade, implicard na
reversio automatica do imovel ao patriménio do Municipio, com todas as benfeitorias ¢ construgdes existentes,

independentemente de indenizagao.

Art. 4° Cabera a entidade concessiondria a responsabilidade pela guarda, conservagdo ¢ seguranga da area

concedida, sendo expressamente vedada sua transferéncia ou locagio a terceiros.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito,
Campina do Monte Alegre, 08 de agosto de 2025.

othole

MARCELO LISBOA MACHADO
refeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Ao Excelentissimo Senhor
José Geraldo Lopes Junior

DD. Presidente da Camara Municipal de Campina do Monte Alegre

Colénda Caimara Legislativa, Excelentissimos

Senhores Vereadores,

Nesta,

Tenho a honra de submeter 4 elevada apreciagfio dessa C. CAmara Legislativa
o incluso Projeto de lei que: “AUTORIZA A CONCESSAO DE USO DE BEM IMOVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE A ENTIDADE SEM
FINALIDADE LUCRATIVA DE RELEVANCIA SOCIAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a concessdo de uso, a
titulo gratuito, de bem imével pertencente ao Municipio de Campina do Monte Alegre a entidade sem fins
lucrativos que desenvolva atividades de relevante interesse social, com sede no proprio municipio. Trata-se de
medida que se fundamenta nos principios constitucionais da fungio social da propriedade piblica, da promog¢do
do bem-estar coletivo ¢ da cooperagio entre o Poder Publico e a sociedade civil para o atendimento de

necessidades de interesse publico.

A destinagdo de iméveis municipais para uso de entidades do terceiro setor
representa instrumento legitimo ¢ eficiente para potencializar a execugdo de atividades que, embora néo sejam
de competéneia exclusiva do Estado, contribuem de forma expressiva para o desenvolvimento social,
educacional, cultural e assistencial da comunidade. Por meio dessa parceria, 0 Municipio viabiliza que
organizagdes cspecializadas, com experiéncia e dedicagdo em suas areas de aluagdo, disponham de espago

fisico adequado para implementar ¢ ampliar projctos que beneficiem diretamente a populagéo.

0 imével em questdo, localizado na Avenida Gencral Diogo Branco Ribeiro,

no loteamento “Conjunto Habitacional Campina do Monte Alegre B”, apresenta area total de 1.308.40 m? ¢
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encontra-se aptlo a abrigar as instalagdes necessérias ao pleno funcionamento das atividades institucionais
previstas. A escolha da entidade beneficiaria ocorrera mediante processo de chamamento pablico, o que garante
a observéancia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, assegurando
que a selecdo seja feita com transparéncia e com base em critérios objetivos, priorizando o melhor projeto em

termos de relevancia social e viabilidade.

Ademais, a concessio de uso, estabelecida pelo prazo de 60 (sessenta) anos,
prorrogavel por igual periodo, confere seguranga juridica a entidade para a realizagdo de investimentos e a
execucdo de agdes de longo prazo, ao mesmo tempo em que preserva o interessc publico, ja que o
descumprimento da finalidade ou a dissolugdo da entidade implicard na reversdo automdtica do imovel ao

patriménio municipal, com todas as benfeitorias incorporadas, sem qualquer 6nus para o erario.

Importante destacar que a responsabilidade pela guarda, conservagdo e
seguranga do imével ficara integralmente a cargo da entidade concessiondria, o que desonera 0 Municipio de
custos de manutengdo e assegura a boa utilizagdo do espago. Tal disposigdo garante que o patrimdnio publico

seja preservado e utilizado de forma eficiente e produtiva.

Nesse sentido, a aprovagio deste Projeto de Lei permitird que o Municipio de
Campina do Monte Alegre fortalega sua rede de apoio social, fomentando parcerias estratégicas com
organizagdes comprometidas com o desenvolvimento humano e comunitario. A medida, portanto, ndo apenas
atende 4 fungfio social do patrimdnio publico, mas também contribui para a melhoria da qualidade de vida da
populacdo, sobretudo dos segmentos mais vulneraveis, ampliando o acesso a servigos, programas e iniciativas

que promovam inclusfo social, cidadania e oportunidades.

Diante de todo o exposto, considerando a relevédncia social e o interesse

publico envolvidos, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovagdo da presente proposigio.

Gabinete do Prefeito,

Campina do Monte Alegre, 08 de agosto de 2025.

|
Vil
MARCELO LISBOA MACHADO
refeito Municipal
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OFICIAL DE REGISTRQ DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS,
PESSOQA JURIDICA E PROTESTO DE TITULOS
RUA PADRE AMADEU, 148 - CEP 18240-000 - TELEFONE: (0XX15)3255-1241
COMARCA DE ANGATUBA - ESTADC DE SAC PAULO

Bel. NATAL CICOTE LUILZ ANDRE CICOTI
OFICIAL SUBSTITUTO DO OFICIAL
CNM: 122226.2.0015076-98  _—
LIVRO N* 2 - REGISTRO GERAL QFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXQS - ANGATUBA - SP c
— MATRICULA - FICHA CODIGO NAGIONAL DE SERVENTIAS (CNS) 12.222-8 Q
| 15.076 1 EM 15 DE Junho pE 2020 ' ;

MATRICULA N° 15.076, feita em 15 de junho de 2020, identificando
nominalmente o imével seguinte: “Um terreno, sem benfeitorias, situado na
Avenida General Diogo Branco Ribeiro, constituido da Area Institucional 1 do
Loteaménto denominado "Conjunto Habitacional Campina do Monte Alegre "B",
no distrito e municipio de Campina do Monte Alegre, comarca de Angatuba,
Estado de Sdo Paulo, medindo e confrontando da seguinte maneira: pela frente, na
extensdo 26,56 (vinte e seis metros ¢ cinquenta e seis centimetros), com a
Avenida General Diogo Branco Ribeiro; do lado direito, na extensdo de 47,56
(quarenta e sete metros e cinquenta e seis centimetros), confrontando em 13,02
(treze metros e dois centimetros), com o lote 06 (Matricula 8.047); em 11,20
(onze metros e vinte centimetros), com o lote 07 (Matricula 8.048); em 11,20
(onze metros e vinte centimetros), com o lote 08 (Matricula 8.049); e, em 12,14
(doze metros e catorze centimetros), com o lote 09 (Matricula 8.048); do lado
esquerdo, na extensio de 51,14 (cinquenta e um metros e catorze centimetros),
confrontando em 13,14 (treze metros e catorze centimetros), com o lote 05
(Matricula 8.046); em 9,50 (nove metros e cinquenta centimetros), com o lote 04
(Matricula 8.045); em 9,50 (nove metros e cinquenta centimetros), com o lote 03
(Matricula 8.044); em 9,50 (nove metros € cinquenta centimetros), com o lote 02
(Matricula 8.043); e, em 9,50 (nove metros e cinquenta centimetros), com o lote
101 (Matricula 8.042); e, aos fundos na extensdo de 26,46 (vinte e seis metros e
quarenta e seis centimetros), com a Companhia de Desenvolvimento Habitacional
¢ Urbano do Estado de S#o Paulo (CDHU), encerrando a édrea de 1.308,40 metros
quadrados”. Imével esse situado do lado impar da Avenida General Diogo Branco
Ribeiro, distante 12,20 metros, mais 12,80 em curva da essquina com a rua -
Renato Rocha Miranda. Proprietdria: Prefeiturg do Municipio de Campina do Gl
Monte Alegre, pessoa juridica de direito piblica, com séde na rua CPedro Gomes,

n° 69, em Campina do Monte Alegre, deste Estado, inscrita no
CNPJ/MF:67.360.404/0001-67. NUMERO DO REGISTRO ANTERIOR:
AV.2-7.135, de 29 de thaio de 2002, desta Serventia. O Substituto do Oficial,
Luiz André Cicoti).

elo digital: 1222263F10A00000054598200

i »-
P e

Para verificar a autenticidade, acesse https://registradores.onr.org.brivalidacao.aspx e digite o hash a0f33de4-9803-4664-8904-f89d19adcbb5

R$10,53-Guia 24/2020.

AV.1-15.076. CADASTRO. Prenotagdo n° 49316 de 05/06/2020. Do
requerimento datado de Campina do Monte Alegre, deste Estado, aos 04 de junho
| de 2020. acompanhado da certiddo n° 168, expedida aos 04 de junho de 2020, pela
Prefeitura do Municipio de Campina do Monte Alegre, € a presente para constar
que o imdvel acima matriculado encontra-se cadastrado na referida Prefeitura sob

CONT. NO VERSO



Para verificar a autenticidade, acesse htips-//registradores.onr.org.brivalidacac.aspx e digite o hash adf33de4-9803-4664-8904-f89d19%a4cbb5

Bel.: NETAL CICGTE

CNM; 122226.2.0015076-98

— MATRICULA T FICHA
15.076 [ 1

VERSO

gatuba, 15 de junho de 2020. O Substituto do Oficial
. (Luiz Andre Cicoti).

Guia 24/2020"Belo digital: 1222263F10A0000005459920M

n° 01.01.109.0315.001.

R$28,

CERTIDAO - Pedido: 31003 | CUSTAS

CERTIFICO E.DOU-FE, que a presente certidio da matricula
n.® 15076 , foi ‘extraida sob a formz de documenta eletrénico
mediante processa de certificagio digital dispanibilizado pela.

ICP-Brasil, nos lermos da Medida Proviséria n.° 2.200-2, ¢e |Emolumentos ceeeeer 4420
24 de agosto de 2001 e Provimento Conjunts n® 001/08 ce (Estado ... Do 1258
28 de abrii de 2008 da ECGJ, devende para sua validade, |S€C. Fazenda ... : 8,60
ser conservada em meio eletrénico, bem como comprovada a |Registo Civil ... : 2,33
alltoria e integridade. Retrata a situagao juridica do Imavel | 170. Justiga ... : 3,08

; MinistérioPiblico  .......: 212

sobre a qual ndo hd qualquer glienagio ou dnus reals e : :
além-do que nela contém até o ditimo dla Ul anterlor-a EI‘WC]JQI?:IEO Municipal ... 1,17
data de expedigio, devendo ser complementada com
certiddo da Circunscricdo atual, se for o caso.

PRAZO DE VALIDADE Conferéneia felta por:
[ASSINATURA DIGITALY.

Para fins do disposto no inciso IV do art. 1° do Des. Federal
n® 93. 240!86 e letra "¢" do item 15 do Cap XIv dO LUIZ FELIPE DE OLWEIRA PIRES
Provimento CGJ 58/89, a presente cerfidso ¢ VALIDA POR ESCREVENTE:

30 DIAS, a-contar da data-da sua emissdo.

-Angatuba, 03 de julho de 2025

SELO DIGITAL
1222263C30E0000005463925G

Para confarir a procedéntia deste documento-sfelus a leitura do
QR Code impresso U acedse o endereco sistrdnits hitps./iselod
' igitalfap.fus br
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